## CAPUT X

34. Nec in istis libris recentioribus, quos idem Pelagius post illud iudicium dicitur edidisse, quamvis adiutorio divinae gratiae consentire videatur, quid de hac re sentiat satis evidenter apparet. Aliquando enim ita paribus momentis potestatem voluntatis aequa lance perpendit, ut quantum ad peccandum, tantum etiam ad non peccandum valere definiat: quod si ita est, nullus locus adiutorio gratiae reservatur, sine qua nos dicimus ad non peccandum nihil voluntatis arbitrium valere. Aliquando autem quotidiano gratiae Dei muniri nos confitetur auxilio quamvis habeamus ad non peccandum forte ac firmum liberum arbitrium: quod utique invalidum et infirmum debuit confiteri, donec sanentur omnes languores animae nostrae. Non enim pro infirmitate corporis precabatur, qui dicebat, *Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum; sana me, Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea*: nam ut ostenderet pro anima se rogare, secutus adiunxit, *et anima mea turbata est valde*<sup>60</sup>.

35. Videtur ergo auxilium gratiae tanquam ex abundantanti putare concedi, id est, ut etiamsi non concedatur, habeamus tamen ad non peccandum forte ac firmum liberum arbitrium. Quod ne existimemur de illo temere suspicari, et fortasse quis dicat sic eum sentire forte ac firmum ad non peccandum liberum arbitrium (quamvis sine Dei gratia id efficere atque adimplere non possit), sicut sanos oculos firmos dicimus ad videndum, quod tamen nullo modo facere possunt, si desit lucis auxilium; alio loco quid diceret, vel quid putaret ostendit, ubi ait, "Ideo Dei gratiam hominibus dari, ut quod facere per liberum iubentur arbitrium, facilius possint implere per gratiam". Utique cum dicit, "facilius", quid vult intelligi, nisi et gratia si desit, posse per liberum arbitrium, vel facile, vel etiam difficile quae divinitus iubentur impleri?

36. Ubi est ergo, *Quid est homo, nisi quod memor es eius?*<sup>61</sup> Ubi postremo illa testimonia, quae Ierosolymitanae antistes Ecclesiae, sicut in eisdem Gestis legitur, ipsi Pelagio se dixisse commemorat, cum ad eum perlatum esset quod sine gratia Dei diceret absque peccato hominem esse posse? Haec sunt enim ab illo dicta tria testimonia valde magna contra huiusmodi impiam praesumptionem, quod Apostolus ait: *Plus omnibus illis laboravi; non ego autem, sed gratia Dei mecum*<sup>62</sup>; et, *Non volentis, neque currentis,*

<sup>60</sup> Ps. 6, 3.

<sup>61</sup> Ps. 8, 5.

<sup>62</sup> 1 Cor. 15, 10.

## CAPITULO X

34. Aunque, al parecer, Pelagio consiente con la gracia divina, no se ve bastante claro qué opina en esos libros recientes que, según se dice, ha publicado después de la sentencia de los obispos. A veces parece presentar el poder de la voluntad como una balanza sumamente equilibrada, pues parece que vale tanto para pecar como para no pecar; si es así, ya no queda lugar para la gracia divina, sin la cual, a nuestro juicio, la libertad no vale para no pecar. Pero a veces confiesa que estamos favorecidos por el cotidiano auxilio de la gracia de Dios, aunque para no pecar tengamos una libertad fuerte y firme; debió confesar que esa libertad es inválida y flaca hasta que sean sanadas todas nuestras enfermedades. No suplicaba por la enfermedad corporal aquel que decía: *Apíadate de mí, Señor, porque estoy enfermo; sáname, Señor, porque se han conturbado mis huesos*. Para demostrar que suplicaba en favor del alma continuó diciendo: *Y mi alma se ha turbado en extremo*.

35. Parece, pues, que Pelagio opina que se concede el auxilio de la gracia por redundancia, esto es, de modo que, aunque no se otorgue, nosotros ya tenemos fuerte y firme la libertad para no pecar. Quizá se crea que sospechamos temerariamente de él. Quizá diga alguno que Pelagio presenta una libertad fuerte y firme para no pecar, aunque no pueda lograrlo sin la gracia de Dios. Así decimos que los ojos sanos son firmes para ver, aunque no pueden realizarlo si falta el auxilio de la luz. Pero el mismo Pelagio declara sus enseñanzas y pensamientos en otro lugar cuando dice: "La gracia de Dios se da a los hombres para que lo que se les manda hacer por la libertad puedan hacerlo más fácilmente por la gracia". Aquí dice "más fácilmente". ¿Qué significa eso sino que, aunque falte la gracia, podemos cumplir por la libertad las cosas que Dios nos ordena, ya fácil, ya difícilmente?

36. ¿Y dónde queda aquel texto: *¿Qué es el hombre si tú no te acuerdas de él?* ¿Dónde quedan los testimonios que el obispo de la Iglesia de Jerusalén, según se lee en las actas, objetó a Pelagio como pronunciados por él, a saber: "que afirmaba que sin la gracia de Dios podía el hombre vivir sin pecado"? Contra la impía presunción de Pelagio citó el obispo tres testimonios muy grandes. Uno del Apóstol: *Más que todos ellos trabajé, no yo, sino la gracia de Dios conmigo. No es obra del que quiere o del*

*sed miserentis est Dei*<sup>63</sup>; et, *Nisi Dominus aedificaverit domum, in vanum laboraverunt aedificantes eam*<sup>64</sup>. Quomodo ergo quod Deus iubet, sine adiutorio ipsius vel difficile impletur, cum si Dominus non aedificet, in vanum aedificans laborasse dicatur; neque scriptum sit, *Est quidem volentis, atque currentis, facilius autem miserentis est Dei, sed scriptum sit, Non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei*; non quia nulla est hominis voluntas atque cursus, sed quia nihil potest, nisi ille misereatur: nec Apostolus dixerit, *Et ego, sed dixerit, Non ego autem, sed gratia Dei mecum*: non quia ipse nihil boni agebat, sed quia nihil ageret, si illa non adiuveret? Quanquam illa possibilitas liberi arbitrii tam in bonum quam in malum ex aequa lancis perpensione nec huic facilitati locum relinquit, quam saltem videtur esse confessus dicendo, *Facilius possunt implere per gratiam, facilius impletur per gratiam bonum, facillime autem sine gratia fit malum*: profecto ista possibilitas non aequa lance perpenditur.

## CAPUT XI

37. Sed quid plura? Non solum ad istos vitandos cauti esse debemus, verum etiam ad docendos vel monendos, si patiantur, pigrescere non debemus. Plus eis tamen sine dubitatione praestamus, si ut corrigantur oremus, ne cum tantis ingeniis vel pereant, vel alios perdant praesumptione damnabili: quia *zelum Dei habent, sed non secundum scientiam*; id est, *iustitiam quae a Deo est ignorantes, et suam volentes constituere, iustitiae Dei non sunt subiecti*<sup>65</sup>. Quibus utique, quoniam christiani appellantur, magis observandum est quam Iudaeis, de quibus hoc dixit Apostolus, ne offendant *in lapidem offensionis*<sup>66</sup>, velut argute defendendo naturam et liberum arbitrium, quemadmodum philosophi huius mundi, qui vehementer egerunt ut putarentur vel putarent sibi beatam vitam virtute propriae voluntatis efficere. Caveant ergo isti ne per sapientiam verbi evacuent crucem Christi<sup>67</sup>, et hoc sit eis offendere in lapidem offensionis. Natura enim humana etiamsi in illa integritate in qua condita est permaneret, nullo modo seipsam Creatore suo non adiuvente servaret: cum igitur sine Dei gratia